
21 SAUSIO

nas m.loah Pa, 
> uo ug- 
ja geriau; 

norūdaniįl
>as manę,

Kaszluoja ant metu 2 dorėlu, o Aui 
po;e b d. reiai. Atskiras n tunelis 5

.S

minimus
•geras

•AH Pa. |

iweruais H 
Keliuos yi* 
oda už 15 
r < belos sul 
apanos dSl 
pukukliuiM 

linksmus if 
1OLPIN. I 

DAH PaJ
Rėdytojas JONAS SZLUPAS, 

SHENANDOAH Pa.

IVIRilTO, PIANO IR BRABUS 
pas WILLIAMS & BROS,

13 Main Street, bh< mlndvuli Pa.

j|>
out madowfl 
aut orderiui 

ados. Wiwal

H Pa. 
duodu ( 
odų 1mw«| 
is nusiun-l 
us i paskiri] 
iaini.

Lietuwiszkasis Balsar. iszeina 3syk 
ant mėnesio.

Už colį, apgarsinimu ant metu 10 do­
reli! o wiena.avki garsinant 20 centu 

už kožnę, eilutę.

PIGIAUSIA WIETA PERKANT I Dabar stowi žieminės drapanos ant iszpardawiinot 
norite užezėdyti piningus ir nusipirkti 

wirszutines drapanas dėl wyru ir waiku, 
^overcoat no $ 2.50 iki $ 25), ateikite j kronui

cuuu
31 North .MAIN St. Shenandoah Pa. .

MASTINIU TAWORU, PAGRAŽINIMO IR 

KARPETU KROMAS

tsuasel
(karstas anew
Dideji boukl 
karstos ateiul 
Siuucziu ir ii 
amo iierokiufl 
enandoah Pfl

Apsigarsinu wiso hzwieto. žmonėms, kad asz lai­
kau anglinėje aprubėje didžiausiu krautuwę wiso- 
kiu drapanų, pagražinimo daigtu,; iszilku, «. akso­
mo ir pluszo, taip-gi pirminius moterių ptpsz- 
czius no 20 iki 40 dorėlu. Gelumbiniai ir korti­
niai aptaisai už kokię. norint prekę. . Ateikite 
tuojau o užezėdysite piningus beiveik ant wisoko 
ant wilnoniu ir marszkoniu, ant- szilkiniu ir atto* 
ainiu

iu kirpikul 
jarsina pjl Uli MAO

taworu.

28 S. Main St. SHENANDOAH PA.
: ‘ •■' /. • - ■ 7.1.'.1 . • *>.‘1011

DUONOS IR WIS0KIU PYRAGU 
(PIES, CAKES IR PRETZELS) 

o lalp-<jl >>• unuolcin „candle*” 
galima gauti labai pigiai pas manę, ateikite!

No 25 S. Main St. SHENANDOAA.

LUDWIKAS LUTZ, 

SKWAJER1S, . 
aut kampo; Cherry ir Jardin St. Shenandoryje." 

Wisokias piowini' asz teisingai ir greitai 1
, io- find • .Il .< i ■' gudyju. "

' »> i' lidjj ’. i, Ji-; . ) •' jgiS
i Už^tipraszau brolus liętuwininkiis pas sawę! ,

įhia Pa.



ISZ DRAUGIJINES UOS.
(Tąsa.) Kiekwienas daigtas dėlto, kad galėtu} 

būti pardawiuiu, turi būti naudingas; naudingus 
daigtus žmonės patys saw pagamina ir dėlto, kad 
pasigaminti, žmogus turi padėti sziek tiek darbo, 
tiktai darbas padaro daigtą naudingu; rodosi, 
kitas daigtas sutwertas jau .naudingu, bet be 
žmogaus darbo negali jo su wartoti, jis dar rieniru 
dingas; medis auga pats, bet, kad jį siiwartotL 
reikia nukirsti, parwežti ir tt. Be darbo žmogus 
neko neturėtu ir nei dienos negalėtu iszmisti- 
Wienas tik darbas daro daigtus ir brangiais. Ka­
da žmonės mainosi daigtaįs, tada jie aiszkiai isz* 
siskaito, kiek reikėjo padėti darbo, kad padaryti 
kiekwieną daigtą, paskui sulygina ir, jei darbo 
padėta lygiai, tai lygiai ir mainosi; o jei ne, tai 
wienas turi dar pridėti. Bei darbai newienJki: 
siuwejo darbas kitoks ne kaip artojo ir tt.; wienok 
atsiminkiame, jog wienas žmogus gali weikti Vi­
sokį darbą, ir mės matome, kad daugelį darbu 
Lietuwos ūkininkas dar pats dirba; kitiir marsz- 
kiniūs ir szaip drapaną ūkininkai neszioja pabriku 
darbo, pas mus-gi patys pasidaro; lietuwis taip 
pat moka arti, akėti, sėti, wežimą daryti, žagrę ir 
dar daug wisokiu daigiu. Aiszku, kad kiekwie' 
nas daigtas įsisiurbiu abelnai žmogaus darbą; 
mainydamiesi žmonės neskiria, kad tai kurpiaus, 
tai siuwejo, tai stalaus darbo ir tt., bet žiuri ant 
kiekwieno darbo, kaip ant žmogaus darbo; žmo- 
gaus-gi darbas tik wienas ant wiso szwieto ir už 
tatai lengwu sulyginti, kiek tokio darbo wiename 
daigte, kiek kitame.

Kiek darbo padėta ant padarymo daigto, szi. 
tai mės sužinome pagal tai, kiek taiko draugi- 
jiszkai reikalingo reikia dirbti tą daigtą; draugi- 
jiszkai reikalingas taikus tai tas, per kurį gali pa­
daryti daigtą, darydamas su widutine sparta, su 
widutiniu atsidėjimu ir su įrankiais abelnai war- 
tojamaissziametaikė; taip antai, jeigu žmogus 
kasinėtu žiamę su kastuwu, kaip tai darydawo 
labai senoje gadynėje, o ne artu žagre, tai jam 
duona pareitu kur-kas branginus ne kaip kitiems; 
bet jeigu parduodamas jis norėtu tiek gauti, kiek 
jis padėjo darbo, tai nekas jam tiek neduos; arba 
jeigu žmogus tingiai dirbtu ir tą daigtą, kurį wisi 
padaro per dieną, jis darytu tris dienas, tai žino­
ma jam tiktai už wienos dienos darbą užmokės. 
Szitai galime dabar patėmyti Lietu woje: pas mm 
motei*s sako,j kad aušti audeklus aiit p&rdawimo 
suwis neužsimoka; geriaus ėsą parduoti tuos li­
nus, isz kuriu ketini austi audeklą ant pardawi- 
mo, nes už linus gerai moką, o parduodant au­
deklą suwis neapmoką darbo; moką kur-kat 
piginąs ne kaip pareitu už ju padėtą darbą. Szitai

Jengwu suprasti: wisur dabar audeklus audžu 
įjau maszinomis, su kuriomis kur-kas leugwiausir 
mažiaus laiko reikia dirbti; darbo mažiaus, tai ii 
audeklas pigesnis; lydai ir moka pagal tai, kiek 
abelnai turi pareiti pagal būdą szios dienos ist? 
dirbimo. Lietuwes gerai daro, ką paczios wii 
audžia saw ir szeimynpms,wisą beweik -drapaną 
uės, jei jos tuomi neužsiimtu, tai paczios, nemokė] 
damos kitokiu darbu, daug laiko be darbo praleis 
stu, drapaną-gi reikėtų pirkti. Bet kad joms 
reiktu gywenti tiktai isz tokio ranku darbo, t. ?• 
wienu audimu reikėtų užsidirbti maistą, tai nega-i 
lėtu, nės darbo nėks neapmokėtu. Dar sykį sa*, 
kau, brangumas daigto priguli no to, kiek drau^ 
gijiszkai reikalingo darbo jis įsisiurbęs. Dėlto' 
tai auksas, sidabras ir gražus akmenai tokie bran­
gus, o duond tokia pigi. Wienas mokintas wyrasj 
Jacoby, iszskaitė, kad auksas nėkados neapmok# 
sawęs t. y. to darbo, kiek padėta ant jo radimo. 
Žinote, jog auksą dažniausiai randa smiltyse, isz 
kuriu jį iszplauna; jeigu perplowę 500 pudu smili 
ežiu randa aukso sziek - tiek dauginus nei kaip 
szimtinę dalį swaro, tai tokie smiltynai turi gana 
aukso ii* ten užsimoka jieszkoti aukso. Pamisly| 
kite; kiek tai reikia darbo, kad nors swarą aukso 
iszptauti isz smileziu! Kitas wėl wyras, Eszwe- 
gas, iszskaitė, kad prekė wisu brangiu akmeniu,' 
kuriuos rado Brazilijoje per 8 metus, kur-kas yra 
mažesnė nei prekė cukraus ir kawos, padarytu 
ten per pusantrų metu, nors darbo ant jieszkojimo 
akmeiiid padėta kur - kas branginus. (Brazilija 
tai sziilis Pietinėje Amerikoje.) Wienok skirtu*- 
mas tarp darbu yra: už darbą malku kirtiko pi“ 
giaus reikia mokėti- nei už siuwejo darbą, o už 
siuwejo darbą pigiaus reikia mokėti nei už dakta­
ro ir tt. Rodosi ir wienas ir kitas netinginiauja 
dirba spareziai, kaip reikia, o uždirba newienaip’ 
Dėlko tai? O tai dėlto, kad daktaras turi ilgoj 
mokiu tiesi, iki jis galės dirbti sawo darbą; jam 
reikia daug padėti darbo ir turto, iki jis iszmoks 
gydyti; siuwejas turi inokintiesi mažiaus nei dak-' 
taras, bet dauginus nei malku kirtikas; mokinda-' 
miesi jie wis dirba dėlto, kad paskui padaryti 
kokį nors naudingą žmonėms daigtą; už tai pas­
kui ju darbas, nors rodosi neilgai daromas, bet 
turi siiwyje jau daug taiko; taigi matote, kad wi-> 
šokį darbą mes galime mėriioti draugijiszkai rei-’fl 
kalingu taiku; juk ir daktaras negaus dauginus 
už sawo darbą, jei jis mokinsiesi kur kas ilgiaUg 
nei kiti ir ne kas-žin kaip gydys. T. b. j

RAKTOS MOKSLAI IR DRAUGIJA 
' ..(Tąsa.) Dabar nusikreipkiame prie istorijos; 
szwiesos, kurią mės palikome XVII szimtmetyje. i
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bėgyje XVIII szimtineczio buwo labui mažai pa­
daryta dėl szitos szakos mokslu. — Atsimenate, 
kad Newton ir Huyghens padawe dwi įwairias 
teorijas szwiesos. Newtono taip wadinama kor- 
puskulnriszka arba emissijos teorija suokė, kad 
szwiesa susidedanti isz mažiicziu dalelu, iszeinan- 
cziu isz saldės ir kožno szwieczianczio daigto. 
Prieszingai tam Huyghens mokino, kad szwiesa 
pasidaro per drebėjimus arba wilnis nematomo 
eterio, kuris, kaip manoma, pripildo wisą ardmę. 
Tai buwo taip wadinama undulatoriszka arba wil- 
nh.ota teorija. Newtono wardas taip bnwo dide­
lis. ir jo padaryti tardymai taip akysna puolanti, 
kad emissijos teorija buwo wisatinai priimta kaipo 
tikra, labiausiai kad Huyghens tik nedaugiu tar­
dymu parėmė sawo nuomonę; ir dėlto su wirszuiui 
szimtas metu perėjo po to, kaip Huyghens apgar­
sino sawo‘VVeikalę, apie szwies^’, iki radosi ap­
gynėjas wilniuotos teorijos; tokiu wyru buwo Dr. 
Tamas Young, propesorius gamtinės pilozopijos 
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Tamas Young, sunus kwekerio, gimė Mil­
vertone (Somersetshire) 1773 ir mirė 1829 m.; jis 
namie augdamas ir dar turėdamas 14 metu jau 
mokėjo 7 kalbas, prieg tam mokinosi gamtos 
mokslu. Potam jis nuwyko į Edinburgo uniwer- 
sitėtą, kur be abejonės entuzijazmas senio D-ro 
Black’o padidino jame meilę mokslo. Turėdamas 
20 metu amžinus, jis nusiuntė rasztą apie ‘Regėji­
mą’ į Karaliszką Draugystę, ir ateinantį metę, pa­
siliko iszrinktas jos sąnariu. Po tam jis wyko į 
Kembridž dėl pabaigimo daktarystės mokslu, ir 
daktarawo Londone, kur 1801 m. jis pasiliko prof, 
gamtinės pilozopijos prie ką tik įsteigto Kuraliszr 
ko Instituto, ir taip-gi rėdytoju ..‘Nautical Alma­
nack’. Jis garsus yra ir dėlto, kad mokėjo per­
skaityti Aigypto szwentrasztį (hieroglyphai). 
Young 1801 m padarė tardymą, kuris parodė, kad 
szwiesa turi būti eilėmis smulkiu wilniu, einan- 
cziu per ardmę, kaip kad tarė Huyghens. Sži- 
toksbuwojo tardymas; Jis iszgręžė skylę langa- 
wėrėje tamsios griiiczios ir uždengė ją sklypelu 
storos popėros, kurioje buwo praduręi su adata 
mažutytę skylutę. Jis pastatė zerkolėlį isz lauko 
pusės, idant saulinę szwiesa pilnai waryti per 
skylutę ir perlęisti koną iszsipiatinanczios szwie­
sos. Tame konuje szwiesos jis laikė labai šiaurę 
kortos atkarpą ir žiurėjo į szeszėlį, koks puolė ant 
sienos arba ant kito sklypo popėros užpakalyje. 
Po abiem pusėm szeszėlo buwo ką tik pažymus 
ruožai spalwos, ir prieg tam jis matė pacziame 
szeszėlyje tamsius ir szwiesius staczįus dryžus, 
kurie užsibaigia balzganame .dryžė widuryje sze­
szėlo. Isz szitu tai -dryželi! Young iszwede teisy­
bę wilniuotos teorijos szwiesos. Jis pirmiausiai 
sawęs paklausė: kodėl-gi yra sziek - tiek szwiesos 
szeszėlyje? Einant szwiesai j.wisas linkmes, buwo 
galima atsakyti, kad dalutė jos perbėgdama po 
nbiem pusėm kortos atkarpos galėjo patekti ir į 
jos užpakalį. Bet kam-gi ežia szwiesa šusieiluoja 
į dryžus, o ne lygiai puola ant szeszėlo? i Isz pra­
džios jis negalėjo ant to atsakyti, bet kad jis «awo 
ranka nedawė szwiesai eiti iszilgui wieno kraszto 

■ kortos, dryžai wisiszkai pražuwo, o kad jis ranką 
atitraukė, dryžai wėl sugrįžo. Taigi bpwo aiszku, 

I ]cad szwiesa, iki ji ėjo. wienoje tiktai linkmėje už-

pakalyje kortos, iszsiplatino lygiai, bet kaip tik 
. bi eili spindulu isz abieju pusiu susitiko wiena su 
lota, radosi tamsus ir szwiesus dryžai.

Newtono emissijos teorija neiszaiszkina szito 
akywo atsitikimo, nės jeigu szwiesa pasidaro isz 
smulkiu dalelu, kam tos dalelės eidamos wiena 
skersai kitos turi daryti tamsius dryžus? prieszin- 
gai kuomi ju dauginus yra, tuomi turėtu būti 
daugiaus szwiesos. O undulatoriszka arba wil- 
niuota teorija gerai iszaiszkina tuos dryžus.

Atsimenate, kad anot Huygheus’o eteris, pri­
pildantis wisą ardmę, yra judinamas saule ar kitu 
deganeziu gumulu, ir kad jis kelasi ir puola smul­
kiose wilnyse, nei marė laukuoju arba wanduo 
prūdo, kurį sujudiname. Jeigu wilnys kelasi 
wienoje ir kitoje pusėje prūdo, ir jos wiename gale 
prūdo iszteka per siaurą kanalą laukan, tai jos 
susitikdamos prie įtekinus į kanalą supuola į didelę 
wilnį ir teka tolaus didelėse wilnyse per kanalą; 
bet jei prie susitikimo wiena wilnis yra kilime, o 
kita puolime, pakiloji pripildo įdubimą nupuolu­
sios wiinies, ir ažuot sus.taisymo didelės 
wiinies, pawirszis wandens pasidalo lygus. Wi- 
sai taip pat darosi su wilniawiuiu szwiesos, anot 
Youngo. Perlinduėios per skylutę Iangawėrėjė 
jos eina, iki pasiekia kortą, ir czion jos teka pagal 
krasztus kortos ir susitinka užpakalyje jos. Tos, 
kurios susitinka widuryje szeszėlo, kožna kelawo 
tiesiok tą patį tolumą prie wienokio skaitlaus wil­
niu, ir pasidaro stiprus wilniawimas, isz ko paeina 
ruožas szwiesos. Bet abipus szito widurio spin­
dulei galėjo nepereiti to paties tolumo, wienas 
tegul perėjo pusę wiinies tolaus negu kitas, . dėlto 
wilnys wiena kitą sunaikinu, ir padaro dryžą tam­
sumos. Anąpus kortos wėl spindulys, kuris per­
ėjo didesnį tolumą, turėjo laiko padaryti wirszaus 
kitą puswilnį, taip kad jis susitinka su kitu spin­
dulu, ir draugė abudu kildami! padaro iszkilą 
wilnį—ir szwiesy dryžą. Tokiu kėlu jiė tolaus 
eina, tai pasigelbėdami tai maiszydami wienas 
kitam, ir taip [padaro paeilui dryžus szwiesos ir • 
tamsumos skersai szeszėlo. Young tą sawo iszra- 
dimą praminė ‘Interferencija szwiesos’.

Jei tas tardymas yra darytas su szwiesa tiktai 
wienos spalwos, sakykiame su szwiesa perleista 
per raudoną stiklą, ii* dėlto susideda tik isz raudo­
ti u spindulu, tuomet dryžai yra prastai .tamsus ir 
szwiesus. Bet jei ežia saulės szwiesa bus wartota, 
pamatysime kitą-žingeidą atsitikimą, beje dryžai 
yra silpnai nusidarę spahvomis laumės juostos; 'o 
ir tas, kaip Young pamokino, gali būti paaiszkinta 
wilniuota teorija. Jau seninus mės įszrodėnie, kad 
spalwa szwiesos, kuri pasiekia musu akį, priguli 
no greitybės drebėjimu eteriu lyginai taip kaip 
balsas gaidos‘musu ausyje ' priguli no greitybės 
drebėjimu oro; Žinoma wilnys prismatiszkuju 
spatwu yra newienokio ilgio,-. taip jog kada du 
spinduli! szwiesos susitinka anąpus kortos, wilnys 
jwairin spatwu newisos drauge supuola. Dėl pa- 
weikslo, wilnys, kurios mums suteikia wijolėtinę 

i spal wą, yra daug trumpesnės ir daug greitesnės 
| už tas, kurios suteikia mums raudoną spatwą. 
Dėlto kada raudonosios.wilnys susitinka wiena su 

1 kita kaino draugės .ir padaro stiprą wilniawimą, 
Į wijoletine- susitinka wiena su kita kaipo prieszės 
[ir naikina wiena kitą; ir taip mės matysime szwie-
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šiai raudoną moži, padarytą per stiprią raudon 
wilnį, o wijoletines wilnys bus sunaikintos. Tru­
putį tolaus wijolėtinės wilnys susitiks kaipo drau­
gės, ir tada mes matysime wijolėtinį bruksznį, o, 
isz sawo pusės, raudonosios bus sunaikintos.

Gražios spaiwoa muiliniu burbulu pasidaro 
tokiu pat kėlu. Jei burbulas yra gerai iszpustas, 
spaiwos susimeta j žiedus, prasidedant no tam­
saus taszko aut wirszaus burbulo, o tolaus eina 
paeilui dryžai, mėlyni, geltoni, oranžiniai ir rau­
doni, kurie kassyk silpnesniais darosi žiamynlink 
szalu burbulo, iki wisai isznyksta. Priežastis tu 
spaiwu yra tai, kad, saulės swiesai puolant ant 
plonutytės plėwutės burbulo, nedaugis szwiesos 
yra atmuszamas tiesiok atgal į akį no pawirszio 
isz dwieju wietu. Tiedwi eili spindulu susitinka 
pirma ne kad pasiekia musu akį, ir mės jau matė­
me, kad wisai no to, kai p jie susitinka, priguli 
tai, ar mės matome szwiesą ai* tamsumą. Saky- 
kiame, plėwė burbulo yra ganėtinai stora dėl susi ■ 
tikimo dwieju spindulu, kada raudonos wilnys 
yra kilime; tuokart mės turėsime pilnai raudonu 
wilnj sawo akyse. Bet kadągi wijoletines wilnys 
turi kitokį ilgumu, jos nebus susitikusios kaipo 
draugės, bet tik kaipo prieszės, wiena kilime, o 
kita puolime, ir taip- sunaikins wiena kitą, ir taip 
pat bus su wilnymis wisu kitu spaiwu, nės jos ne 
tokio pat yra ilgumo kaip kad raudonosios wilnys. 
Dėlto musu akyje atsispindės tiktai raudonas 
įspūdis. Bet-gi burbulas kassyk storesniu darosi 
žiamynlink sawo szalu, kadągi muiluotas skysti­
mas slenka žiamynlink. Mažumytį žiamiaus rau­
donos wilnys susitinka jau nelygiai, ir raudona 
spaiwa isznyksta. Dabar pareina eilė wijoleti- 
uiams spindulams susibėgti ir padaryti stipriu 
wilnį j musu akį; dar žiamiaus taip pat atsitiks 
su žalomis wilnymis, tolaus su geltonomis, ir 
potam plėwė bus wėl gana stora dėl atsiradimo 
wėl raudonu wilniu, ir taip tai eis tolyn; kožna 
spatwa paeilui padarys stiprią wilnį, kuomet wisos 
kitos yra pasmerktos, iki plėwė pasidaro per stora 
dėl tokiu apsireiszkimu.

Czion parodėme tiktai pawirszutiniszkai kėlę, 
kokimundulatoriszka teorija iszaiszkina spalwas, 
matomas szeszėluose ir muilo burbuluose. Iszty- 
rihėjant apsireiszkimus szwiesos gilaus, matosi 
didelis sukrautinumas judėjimuose wilniu. Spai­
wos perlinės dėžės, ant kaklo anties, ant permato­
mu sparnu inzektu, o juk ir ant putu piaukancziu 
ant prūdo — wisos pasidaro per ‘interferenciją 
szwiesos’; o rndynos szito prasto ir gražaus isz- 
aiszkinimo priguli D-rui Tarnui Young. T. b.

JOJANTI WAINA.
Generolas Rostislaw Nadiejew skelbė, kad 

Rusija turinti tapti raiteline walstija, kaip kad 
Anglija yra marine walstija. Wains deginimo ir 
grobimo, isztrypimo jawu ant lauko ir eilu prie- 
sziu labai wiloja slawiszkas gimines, papratusias 
prie pesztyniu ir musztyniu. Rusija Europoje 
skaito apie 18 milijonu arklu, kuriu mažiausiai 
4 milijonai tinka dėl wainos. Dar taikoje į 30000 
dragūnu ir kazoku jodinėja parubežiuose Wokie. 

tijos ir Austrijos; pagal geložinkolus yra pastatytą 
į 50000 raitelu. Aplinkose Dono, Wot gos, Kau­
kazo ir Uroio ganosi szimtai tukstancziu mažu, 
bet greitu ir drutu arklu, ant kuriu, ketinamu 
liepiant, tuojau gali sėdėti wajokas. Per kelaU 
nedėles Rusija galėtu kelis szimtus tukstaucziuį 
raitelu pastatyti, tai juk pilna tytweika skėriu dėl 
žiamės priosziu. O ką galėtu Austro-Wingrijn 
pastatyti? tiktai 40000 raitelu stowincziosios ar 
mijos ir 12000 apgynystės raitelu! O Wokietija? 
jei ji pastatys 90000 raitelu, tai wargiai liks ūki­
ninkams koks sweikas kuinpalaikis. Ne weltuil 
wirszininku wakaru parubežio yra generolas Gur­
ko, sumalus raitelu wadowas, kurs wainoje su 
turkais lėkte perlėkė Bulgariją ir per fSzipką nu­
kako iki Kozanlikui. Tarp rusu gaunasi tutorisz- 
ka dwasė, priėszininkė wakaru kultūrai. Jie ti­
kisi greitai waloję Austriją, traukti į Konstanti| 
nopolį, kur į wietą pusmėnesio užsodintu aut 
Sopijos meczeties sawo dwigubą kryžią! Ai* tokios, 
wiltys slawiszku szowynistu nesubyrės į dulkes, 
kada pareis isz tikro laikas kariszkos apmaudūs, 
kas gali žinoti?

GIESMININKĖMS LIETU W0 S.
V Widunaktis klaiki. Pasuolė apsnūdo, 

Apsiausta jau sparnu ji aniolo miego; 
Nei žodžio, nei juoko, nei keikiancziu gudo, 
Nei aszuru balso nebgirdisi nėkur.
Jau wisa nutilo, pailso, kas ilsta...
Netyli tik wėjas no mariu atwyKąs:

• Dejuoja palangėj ir staugia, nerimsta — 
Tarytum czion miegą jis gandiu pnpyką.1. 
Tai regis man weržms pro langą i gnnczią, 
Kur sėdžiu saw wienas ir nakti užmirsząs 
ir rėdymus diewo sulaužąs asz tyczioms. 
Asz girdžiu, kaip wėjas tas raudu, dejuoja... įj 
Ant ko jisai skundžias ir kas ji kamuoja?
Jisai nepaweiktas, jo waldžia be kraszto: 
Apjuosęs saw žiamą, kur nori, ten bluszkos. 
Bet girdžiu jo balse asz raudą worgdieniu, 
Naszlaicziu lietuwiu užjungtu warguose, 
Kurie neaplenkia wiiiku anei seniu, I
Kurie tepaleidžia juos wargiai kapuose.

* *
Klausyk, kurs nerauda lietuwis! 
Žtopszeiyj jau czypia snszutąs 
Szlapiuos ir storuos ^vystykluose, 
Nės moezia nespėja j u skalbti darbiu* e; 
Paaugąs unt lankojau kepu ir mirksta: 
Tik laužo rankiuksztes ir werkiu 
Bewaikant galwiją, kaip karsztis iuirstu; 
Penkiolikos metu jau arklą paweik a... 
O die we, kiek motu tas arklas praryja 
Waikelui! Net kaulai jam lūžta, 
Net gyslos mezgiojas, riinkiuksztėj negyja 
Jam pūslės sutrintos, ir krauju paplūstu...

Užauga kaip karas, rumbėtus ir kebliu.:,. 
Jam galwa papui us, krūtinė ilinkus 
Ir weidas kwalduotiw, ir wargiai neszweplas. 
Su kuo jisai kolba, kur mokslai jo lengwus? 
Jis kalba su wargu, kaip prakaitą szluosio! 
Ji mokia darbai, kaip diegtai nzonus juosto! ■ 

Z Ar girdit, lietuwes, tą balsą tėwyuėj? 
r Ar raudat su wėju nelaimės ndynoj?
' Ne jau-gi negailu jums seseriu, brolu, *' 

Kaip stena sugniaužti po waldžios maskolu!.,,.' > ; 
Prislėgti padotkuis, wagiuis užpludyti,
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Ihz brangios tūwynės. bažnyczios waikyti, 
įmirkę nruikan, įklimpę skolose, 
Užinirszę tėvynę gudynė® kalbose — 
Nerami pajautos tarpu brolu sawuju! 
Lietuwes, ar nėr apgynėju tikrųjų'?,..
Lietuvės, klausykit giesmininkės jus ausiu, 
Kas dedas nasziaitėj tėvynėj brangiojoj! 
Užveskite giesmę ir tuoj jus pajausto, 
Kaip jums pritars musu žiamėj piacziojoj: 
Artojas paleidęs kuineli kelmyuėn, 
Naszlaitis atminęs matutės giesmytę, 
Senelė pavargus, po Turko kareivis, 
Kalinėj užmirszti, Sibirjon keleivis, 
Wagiu npivogti, apgauta mergina 
[r mokslu augszcziaiisin garsinga jaunime!

BEW ARDIS.

STEBUKLINGOS PERMAINOS.
Sziądyksztė kemija atmetė seną dualistiszką 

gamtinę požvatgą, kur gywuolu ir augmeniu val­
stija buwo wisai atskiriama no minerolu valstijos, 
t. y. nebedaro skirtumo tarp organiszko ir neor- 
ganiszkb, tarp gywos ir įnirusios medegos, kudągi 
wisi daigtai ant žiemės ir danguje susideda isz tu 
paežiu pamatiniu gaiwalu ir pagal tuos paežius 
mekaniszkus įstatymus susigema ir iszsiskirsto- 
Ką kemija ir bijologija, mokslai visuomenei ne­
žinomi, pradėjo pirma tvirtinti, tai dabar patik­
rino chirurgija. Sztai ką pranesza ‘N. Y. Medical 
Times’. „Mediciniszki laikraszcziai pirm 10 metu 
kalbėjo apie stebuklingus iszradimus chirurgijos 
ir j u praktiszką warton9: apie pripildymą didelu 
ir gilu žaisdu kempine, kuri priima orguuiszkąj 
pavidalą ir pavirsta į gyvuoliszką audeklą; per- 
nesziiną uodos; persodinimą kaulu ir nusidavus} 
sutaisymą ir suauginimą pirsztu. Dabar pranė- 
sza apie du nauju stebuklingu iszradimu, kuriuo­
du areziaus apraszo ‘Buffalo Medical and Surgical 
Journal’. Wienas yra — pavirtimas kauczuko į' 
gyvuoliszką kūną; antras yra tai permainymas 
sukrekėjusio kraujo į organiszką audfeklą ir jo 
pasinaudojimas dėl geresnio ir iSztikimesnio už. 
gydymb žaisdu”. Ad 1) tolaus pranesza paminė­
tas laikrasztis aną akyvą ir laimingą rasmą pro- 
pesoriaus Bauclair Prancūzijoje, kuris prie ope­
racijos buwo įdėjęs nuleidimo trubutę isz prasto 
pilko kauezuko. Trubutė buvo l^'colo ilga ir 1 
colį stora; po 7 mėnesiu buvo jijė susiurbta ir 
mikroskopiszkas iSztyrihėjimas parode, kad isz 
tiesu trubutė priėmė organiszką pavidalą, nes 
jos masoje radosi audeklinės dirksnys ir kraujo 
gįslutės. Ad 2) atradimas yra priskai tomas wo- 
kiszkam daktarui Schede'i, kuris esąs padaręs 241 
operaciją, kur jis kraujo klunkius su pasisekimu 
vartojo dėl pripildymo žaisdos. Žiiisda, kaip fei- 
kint, yra pritaisoma ir potam krauju užleidžlamaJ 
Tą visą aprisza szilkiniu rysziu dęl apsaugojimo 
ir palieka kraują dėl, organiszko pėrsimainymo- 
Wisuose atsitikimuose įleistasis kraujas pripildė

jžaisdos urwą ir palengva persimainė ir susižiedė 
'į organiszką audeklą.

Berots tas naujas stebuklas nėra didesnis 
už tą, kokį įnės kasdien darome, nors to gerai 
nesuprasdami arba nežinodami. Duona, mėsa, 
vanduo ir druska be pertrūkio persimaino vidu­
riuose musu kūno į gywą ir organiszką medegą, 
!į nervus, raumenis, kraują ir smagenis, kurios 
pagimdo jausmą ir mislį.

LD0TUWA. Wilniuje yra daktariszka drau­
gystė, įsteigta 1805 m., kuriai 1818 m caras Alek­
sandras I už naudingus dėl visuomenės darbus 
daw ė vardą ‘cėsoriezkos’. Tu draugystė yra se­
niausia visoje Rusijoje ir užtaiko lyg kad tradi­
cijas buvusio Wilniaus universiteto ir vėlesnės 
daktariszkos akademijos. Toji draugystė, pripa­
žindama užpelnus dėl mokslu ir žmonijos, pakėlė 
savo tris ilgmetinius sąnarius, buvusius mokinti­
niais Wilniaus akademijos, ant SOmetinės atmin­
ties ju įgyjimo diplomu, į laipsnį sąnariu garbės- 
Sztai tu vyru vardai: Dr. D. Reikovskis isz Wil­
niaus, Dr. J. Zmaczynskis isz Wilniaus ii* Dr. 
L. Grabowski isz Piotrkowo.

Tadauszas Kasciuszka, garbus Lietuvos 
vyras, gimė Slonimo pavietyj, Gradno rėd., dwa- 
re Flemingu Mereczowszyznoje, kur jo tėvas 
tarnavo už ekonomą; kriksztytas Tadeuszas pasi­
liko parapijinėje bažnyczioje Kossaw.os mėstelyje- 
Tėvas iszvežė isz Mereszovszyznos 6metį suną į 
Siechnawycziu kaimą, Kobrynio paw., kurį buwo 
nusipirkęs no giminaieziu sawo motynos.

Wiikawiszkyje, Suw. rėd., 3 d. lapkriezio vy­
skupas Hollak szwente sawo oOmetinį kuningystos 
jubilėją. Jis gimė 18 kovo 1812 m. Augustavo 
rėd. 3 d. lapkriezio 1837 m. įgijo įszventinimą 
ant, kuningystos ir apsigyveno Warszavoje prie 
Instituto kurezu ir neregiu, kur buvo katechetu. 
No 1858 m. apsigyveno kaipo klebonas Rudami­
noje ir ten seminarijoje elementariniu mokintoju 
iszguldinėjo tikėjimą, o 1866 m., perkeltas į War­
szawa, apsibuvo klebonu prie buvusios Trinito­
rių bažnyczios ant' Solco. Wienlaik pasiliko ka­
nauninku garbės Seinuose. Mirus kn. Mittvo- 
chui parėjo ant klebono prie bažnyczios Wisu 
Szventu. Kaipo katechetą jis iszdawe mokslą 
tikėjimo dėl kurcZu 1855 m., paskui metodą dėl 
mokintojų, po užraszu: ‘Sistematiszkas būdas isz- 
guldinėjiinp tikėjimo ir doros’, 2 tomu 1874 m. 
Prie g . tani drauge su kn. kanauninku Jagodzin-, 
akiu iszdawe ‘Mymiszką Žodyną’ dėl wartones 
kųrcžu ir nebylu*. Wyskupas prėkonizuotas 1883 
<u., upsiliko Wiikawiszkyje, Seinų dijacezijoje, 
ki:£/.j-‘ fra s.;* fraganu. "



Hazletono DRAPANŲ BROMAS, No. 31 W. 
Centre St. Shenandoah Pa. Ateikite ir pažiūrė­
kite ant musu pardnwiuiu ir prekių, o rasite 40 centu ant 
dorėlo piginus'ne kaip kitur ant drapanų, kėpnriu, czebatu, 
czeweryku, skrybčlu. auksiniu daigiu, muzikos iustruuien. 
tu ir wyriszkn nprėdnlu; ka tiktai gavau didele daugybę 
nauju ta vora. WILLIAM OJSHIl.lRJ/T.

X Rus ii tiekiasi Wilniuje atimti no kataliku 
garsp Ausztros Bromo abrozę Motynos Diewo, 
kuris no neatmenamu laiku priklausė katalikams; 
rusai neturėdami kitos priekabės atsiszaukia aut 
to, kad tas abrozas molawotas bizantyniszkame 
styluje.

‘Wil. Wiestnik'No 2461887 m. pranesza, kad 
maskoliszkomis litaromis tapė spaustos liet, knin- 
gos 1864 m. 1. lietuw. žiamaitiszka abėcėla, 7000 
ekz., 2. žiamaitiszka abėcėla, 10000 ekz.; 3. žiam- 
rusiszka abėcėla pagal metodu Zolotowo, 4000 
ekz.; 4. latwiszka abėcėla, 5000 ekz. 1865 m.: 5. 
senas aukso altorius; 6. kanticzka; 7. ewangelija; 
8. trumpas katekizmas, kožno iszdawimo po 10000 
ekz. 1867 m.: 9. žiam. liet, abėcėla, 5000 ekz. ir 
10. maldų kninga dėl lietirwiu ir žiamaicziu, 10000 
ekz. 1868 m.: 11. mokintuwė liet, rusiszko rasz- 
to, 10000 ekz. No 1865 iki 1872 m. buwo iszdawi- 
nėjamas žiam. rus. kalendorius, kasmet po 
5000 ekz, o no 1866 iki 1875 m. latw. rus. met- 
skaitlis, 500 ekz. kasmet. No 1876 m. lazduoda­
mas buwo ‘rusiszkas rasztas dėl latwiu’, 1200 ekz. 
1875 m. iszduota ‘mokintuwe dėl lietuwiu’ 10000 
ekz.. antru sykiu iszėjo 1878 m. ir trecziu 1882 m. 
po 10000 ekz. Tokiu budu Wilniaus moksliszka 
aprubė isz wiso iszdawe rusiszkomis litaromis lat- 
wiszkai lietuwiszku kningu 155.000 ekzemploriu. 
— Neseniai p Wolteris Petrapilės geograpiszkoje 
draugystėje laikė praneszimę apie sawo kelonę 
po Wilniaus rėdybę, ir surinktas žmonių dainas 
welyjo atspausdinti lotyniszkomis litaromis. Prof. 
Kojalowicz dabar ant Wolterio užpuldinėja ‘Wil. 
Wiestnike’, ir stengiasi įkalbėti, kad dėl Lietuwos 
geriausiai tinkanczios maskoliszkos litaros. Wie- 
nok Petrapilėje geograpiszkos draugystės ginczai 
tame reikale tapė ant tolaus atidėti. Ger yra gir­
dėti, kad ir p. Wolteris. kurį ik tuolaik pažinome 
kaipo užtarėju autkrowmio lietuwiams maskolisz­
kos graždankos. dabar metė szitę netikusį ir ne- 
žmoniszką užmanymų.

Tilžėje iszėjo No 3 ir 4 ‘Szwiesos*. ‘Szwiesa’ 
pasirodo wisai kapitalistiszku laikraszcziu, kuris 
žmonėms draudžia no ponu pajieszkoti neteisingai 
užgrėbiamos žiamės. Prieg tam ragina žmones, 
idant walscziuose statytu namus dėl ubagu, kuriu 
Lietuwoje yra tytweikos, o užmirszta, kad jau 
tokie namai yra prie kožnos bažnyczios ir wadina- 
si szpitolėmis; tik nesidr^sina kuningėlus para­
ginti, kad tas szpitoles pripildytu aklais, raisząis, 
pažeistais ant kūno ir dwasės, užuot ką sziadien 
ten tinginiauja dawatkos. mergos ir wyrai, dyka­
duoniaudami. P. Laurynas, ūkininkas (?), dowa- 
nojo Szwiesos rėdystei 2000 rublu „aut spaudimo, 
krikszczioniszku katalikiszko tikėjimo kningelu”, 
ir tai tik tokiu, kokias ar p. Laurynas, „prirodys 

pats ar jo wietininkai paduos”, nors į tą jo pradė-i 
tą „kninginį amžiną banką liet, raszlawos” ir kiti! 
lietuwiai sawo piningus sudėtu. Tai jau negerai. 
Jeigu piningai yra pawedami dėl Lietuwos nau-1 
dos, tai turi būti sudžius dėl nusprendimo verty­
bės spausdintinu weikalu iszrenkami isz lietu- 
wiszkos visuomenės. P. Laurynui paežiam wie-j 
nain būti tokiu sudžia nepritiks no tos walandofl 
kada kiti lietuwiai bus prisidėję sawo grasziaįo 
prie szito banko.. Kam jis pats wienas nori wisu 
reikalus kreipti tiktai pagal sawo norą?

ANGLIJA. Didžiausias pabrikas naminiu 
baldu sudegė Birminghame.

WOKIETIJA. ‘Milit. Wochenblatt’ raszo, 
kad Rusija sawo parubežiuose pastaeziusi 315000 
kareiwiu su 689 kanuolu; Austrija-gi turinti] 
38000 su 160 kanuolu, ir Wokietija 98.200 žalnė- 
riu su 388 kanuolėmis. Rusijos ir Austrijos pi­
ningai sawo vertybėje žiamyn eina.

Pagal praneszima Berlyno statistiszko biuro 
keturpenktis wisu dirbaneziu maszinu ant žiamės/ 
tapė pabudawotas bėgyje paskutiniu 25 metu, 
Prancūzija turi 49590 garo katilu, 7000 lokomo- 
tywu ii1 1850 laiwiniu katilu; Wokietija turi 
59000 garo katilu, 10000 lokomotywu ir 1700 labi 
wo katilu; Austrijoje yra 12000 garo katilu ir 
2800 lokomotywu. Pajiega garo isznesza: Suw. 
Walstijose 7.500.000 arklo šylu, Anglijoje 7000000 
Wokietijoje 4.500.000, Prancūzijoje 3.000.000 ir 
Austrijoje 1.500.000. J szitas skaitlines wienok 
nėra prirokuotos lokomotywos, kuriu isz wiso yra 
105.000 su 3.000.000 arkliniu pajiegu. Ant wisow 
gi žiamės yra dirbaneziu arkliniu paj iegu 46.000.1 
000. Garo arklinė pajiega lyginasi trims gy wuo-| 
liszkoms arklo syloms, wiekas wieno žmogaus 
isznesza septinta dalį pajiegos arklo. Dėlto ga­
rinės maszinos ant wisos žiamės padaro darbą! 
beweik wieno milijardo žmonių, t. y. dvigubo 
skaitlaus visu dirbaneziu gywentoju ant žiamės; - 
nės isz wiso gywentoju yra 1.455.923.000. Mato­
me, kad garas patrejopino žmogaus darbinę pa- 
iie^- . ™

BULGARIJOJE kuningarksztis Ferdinandas! 
nežada nusilenkti nei priesz wieną valdoną ir ge­
rinus sawo gyvastį paaukausęs ant musziawieten 
už sawo naują tėvynę.

ITALIJA. Trįs burmistrai Sardinijoje tapą 
atleisti no urėdu dėlto, kad jie buwo padavę 
praszymą dėl sugrąžinimo popėžiui szwietiszkofl 
galybės. Kas-žin kam popėžiui, kuris turėtu ru- 
pintiesi apie tikėjimo reikalus, reikia norėti žia­
mės? Ar kas-žin žiamės jieszkoti liepė Kristus? I

RUSUOS waldžia nežiūrėdama art protestu 
baltiszkos diduomenės, rįžosi įvesti Priebaltijos 
provincijose rusiszką palicijos sistemą,

Rusijos waiskasaplinkese Lublino daug ken- 
czia no szalcziu. Karsztligė ir tymai platinasi. 1

AUSTRIJA. Wiena moteriszkė Csokoje, žie­
mėje vingru, prisipažino prie baisiu .piktadarys,-! 
ežiu: ji nužudžiusi saWo 8 kūdikius, idant ju nei 
reikėtų penėti; wyras neko nežinojo ąpie prie-,’ 
rastį mirimo waiku.,

SUW. WALSTIJOS. Neks tokiu juoku anil 
szwieto nepridaro kaip lenkai. Popėžiui ant ju-' 
bilėjaus laikraszcziai lenku Amerikoje priraszėl 
visokius prisimeilinimus, isz kurių be abejonės iri



he patys juokiasi. Taip 'AViara i Ojczyzna’ sawo Didelis nnpuolimis prekėi ant musu taworu! Szvok- 
priwelyjimue popėžiui užbaigdama sako: , 
galo tewas szwentas puldami prie tawo szwentu " 
kojų ir biicziuodami dulkes, nupuolanczias no *• 
tawo avalynės, praszome tįawęn” ir tt Ar reikia 
didesniu nėkszu ir wergu.

Pagal kalendorių de Gotho visas Kynžiamis 
buwo apgyventas iki j--- 
žmonių; isz t ' 
4(15.0 JO. (100. o M and žarijoje, Mongolijoje, Tybėteį 
ir Korėjoje 28.000.000. Dabar wėl vyresnybė 
daro naują sąraszą.

AV Al LRBU1H. licnjai nntį, Mvwron.tn iię,u-i
vininkns sakė, kad gulėtumėme insirengti lietu wiszką baž-, 
nyczią ir užlaikyti lietuviszką kunihgą. Butu puikus daig­
inis, kad tai galėt.um’ėme padaryti, bet; brolai, klausiu, 
kokiu budu? Ta mažu saujelė Waterburyju ir Uuiou Cityje 
gywenancziu lietuviu to negali, pakol nesiszuuksime ir ne- 
xiartinsiine prie kitu lietuviu, rengianoziu 
kalu į 
vardan tėvynės musu.
Lietuvos, bet m ės nnsiduodanie nesuprantą svarbumo 
lietuvystės reikalu. Reikia stoti i su'sivienyjimą visu lie­
tuvininku Ameri oje. Isz wisu menkwieeziu pasiduokiame 
in draugę, ir atsižiurėkiame ant kitu tautu, kurios gyvena 
vienybėje ir sutikime ii susiklausyme tarp savęs, ir dėlto 
turi ganėtinai mokslą vieezi u, bažnycziu ir kitu irėdniu. O 
m ės, brolai lietuviai, esame persipildę prieszgynybe ir 

- baime, idant nepatrotyti savo grasziu, nors glausdamiesi 
inkruvą pabustumeme isz snaudule ir pamylėtumėme vie­
ni kitus. Ant galo primenu, brolai, kad reikia skaityti 
L. Balsą, ailną puikiu rasztu: tik skaitant reikia ir užsi­
mokėti, be ko nei laikrasztis negali užsilaikyti.

K. C. A. Baltrukonis.

ant|l8fts no 1 ’k' 5 c. baksas; sagucziu Ii c. tuzinas; geras dzie- 
*' , 'gorėlis ant me tn patikrintas $5; geros vilnonės pancziakos

liO c.; moterių rankskepetės no 1 iki 5 c.; Anglnkasėju di- 
jnerkės ir bonkos 10 c.; Moteriszki ir wyriszki czeverykai 
$ 1-1.60; gražios moteriszkos auksinės špilkos $ 0.50-1.00; 
.auksiniai rankovių guzikai 50 c.; bnksas dracziukuprie 
guzikėlu 1-3 c.; balti niarszkįnini 25-50 c.; petneszos 5-25 

'Į fe.; wyriszkos skrybėlės 25 c. iki 1.50, pirsztinės 25 - 100;
1880 m. per 433.000.000! puodukai 10-75 c.; blekiniai bludai 10-25 c.; lango užloidys 

tu tikrainjame Kvnžiamyje gywena 8nszn*’uu 10*25 c.; spynelės 10 o.; jutryna prie duriu 25 
fe.; anglakasėju pielyczios 15 e.; bntwos 25 c. $1; pustas 

pY , - • ■ • . _'l 2bo.; kndikiu czewerykai 35c.: abrusai‘5-25 c.; špilkų
Dabar wel vyresnybe bpopėru 1 c.; knlnieriu 10c. baksas;, 12 tuzinu guzikėlu

Įmarszkininms 5 c.'; guzikai i'moteriszką aptaisą 5 c. tuzin.;
Nesyki girdėjau, kaip nevienas )ietu-|l^?r?eyn,n<’Z8R. 10-25 c.; Jersey boselni $1, raudoni wilno- 

•• • - 1 niai marszk mai 50 c.; darbiniai niarszkiniai 35 c.; darbi­
nės jekėsgeresnes 50 c.; kubilas 75 c.; skalbimo katilas75 
c.; 3 bonkutės atramento 10 c.: kiszeninė kningutė 5 c.; 
salterinis muilas 5 c.brtisas; szepetukai 10 c.; dailos knin- 
gutės 5 c ; geri mezginiai 1-5 c. už mastą; kaspinu mastas 
3-5 c.; lininės staltiesės 16 centu mastas; vystės 25-50 c.; 
moter. pancziokos 5-10 c. pora; geresnės knzyros 10 c., 
zapalkinyczia Š c.; armonikucziai 10 c.; lenciugėlai 50 c. 
ir augszcziaus; siųstos 5 c ; szilkinės skepetaitės 50 č.; 
budinantis dziegorius 135; arbatinis puodas 75 c; ‘set’ peilu 
ir szitkucziu t!0 c. ir augszczinus; geresnis skerstpeilis 10 c. 
peilis .meisteriu 50 c.; rudiniu plieno kinvukas 50 c.: kir­
vis 75 c.; geras pjūklas 25 c.; anglakasėju 1 minos 5 c.; vi­
sokio didumo lampu stiklai 5 c.; moteriszki kalnieriai 5-10 
c.; 25 kopertai ir 21 arkužai geresnės popėros po.5 c., tuzi­
nais drapaniniu adatų 1 c.; muilo brusus 1 c. Pirkimus nu- 
siuncziame i visas dalis szwieto, jei kasatsiunozia piningus.

NOVELTY STORE, 
SHENANDOAH PA.

įsiine prie kitu lietnwiu, rengianoziu ta darbą jau no ' 
met n ir dirbanczin dėl garbės wn,n'Iieluwininku ir 1 
n tėvynės musu. Brolai szaukia mus i tikrą kuopą '

PHILADELPHIA. 8 dieną szito mėnesio lenku kn- 
uingas užsakė bažnyczioje, kad koks daktaras atvažiuos in 
Philadelphiją. ir potain visą nedelę visur bu -.vo girdėti 
lietuvius kalbant: vienas sako Warnagiris atvaž.uos, kitas 
sako kuningns, treczias sako daktaras, Bet po tu visu 
kalbu kyszt subutoj daktaras ir kuningns; tada tą vakarą 
atėjo keli žmonės i bažnyczią prie szwentos spavėuės, o ant 
rytojaus ant sumos 5 kųuingat buvo ir vienas daktaras, ir 
Juodiszius pamokslą pasakė leukiszk.ai ir užsakė, kad ant 
miszpnro bus lietuwiszkas pamokslas, ir sakė, kad kuomi 
daugiausiai lietuvininku susirinktu, nės po tam eis visi in 
salę ir ‘mitingą’ laikys. Ant miszparo žmonių buvo gana 
daug visokiu: vieną atvedė ■ pirmąsyk i bažnyczią, kaip jis 
Amerikoje, su tokiom ilgom ausim, o vienas pats atėjo su 
verpetu ui.t kaktos ir atidaryta szirdžio. Kaip, tik pradėjo 
kuuingėlis lietuviszką pamokslą, palokai pakilo isz bažny- 
czios eiti, kiti juoktiesi, kad per burszkėjimą negalima bu­
vo girdėti, pakol daugumas iszėjo. Matote, kaip palokai 
apie mus stoja, neužkėnczia; o po tam vieni lietuviai už­
pykę namon nuėjo, o apie trys deszimtys ant prisakytojo 
susirinkimo. Tada lenku pmbaszczins ir lietuwiszkas ku­
rni igns užėmė kalbą, pirmiausiai Juodiszius tuojau klausė, 
ar daug ežia lietuviu yra, paskui liepė Wienybes durnybes 
kasdien galas no galo skaityti ir prie Plymoutno prisiraszyti 
ir i pnloku parapiją prigulėti ir. liepė kožnam tuojau pasiia- 
szyti. Tuojau geras žmogus, kurs bažnyczioje szildėsi prie 
pecziaus. pasidrąsinęs pasiraszė, paskui ir su verpetu bo- 
goezius ir taip trankėsi per porą adynu, kad net 23J^ užsi- 
raszė i lenku parapiją. Bet ežia vienas g.ras žmogus sako: 
asz neprigulėsiu danginus prie-lenku, nes mės tik mokame 
savq4irp.cexnežįn,ė,kajn.ir už ką Įr^sako,^ maezidu tokiu 
kuni'ngu, kad’ neverti vardo kuningo, o nei žmogaus: lie­
tuvius apgavo neviename dnigte. Toks vyras rėžė i akis 
teisybę. Po tam vienas vaikinas savo kepurę nuėmęs 
pradėjo szaukti piningu dėl daktaro kuningo ir pats dideli 
rundiną piningą inmetė, o paskui tik vis puolė, dideli pi­
ningai net skrybėlė sulinko, ir skaitydami rdllo net $ 24.5U. 
Užsiraszinėdami lietuviai prie savo pravardžių dėjo galūnę 
aki, kad palokams genaus patiktu. Ant js, Kazimerio musu 
,,ant duszios apipjaustytasis” kuningėlis važiuos i Chicago 
kaip sako, dėl apipjaustymo lietuwiszku avinu..., bet tik 
ant dnszios pjaustysęs. J. Malūnas.

50 CENTU ANT $
wiską pigiaus iszparduodu!

Ar jums reikia nauju 
WIKSZUTINIU KUBU (OVERCOAT) 

ŽIEMINIU APTAISU
ar c Ai l’ipiuu dėl apsidengimo no gaivos iki kojų?
kurios wisos yra musu paežiu namie padarytos?

Jei taip, garbė musu kaipo wien intel u 
AREbYTOJU WYRU PAGAL NAUJAUSE MADA, 
vralscziūjė Schuylkill yra užtektina gwarantija, 

kad norint ką nors pirkti apsimoka pirma 
užėjus pažiūrėti j musu krautuvę. 

Jrehe tom nu, mjnminnnu.

Kas gero isz pigiu prekių už blogą taworą? 
Geras pirkinys yra wisumet pigus.

Paduodame geriausius pardawinius. Ranczyjamėsi už 
gerumą. Tiktai darbininkus prigulinezius prie ‘Union 

mės turime savo dirbtuvėse. Ateikite ant apžiūros.

M. MHEIMER.
iffiU'AxriRx.aixiriiAiKTrKri’czis, 
No, 11 N Main Si Shenandoah Pa 

W. A. ENGEL, Perdetinis,
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.DIDELIS DRAPANŲ ISZPARDAWIMAS 
(langiaus kaip 350 wirszutiniu drapana no 1.50 

dorėlu . augsztyn j-
dėl WYRU Hi WA1KU

turi bnti iszparduota. Ateikite pirma ne kad i.erinu^ns 
drapanos bus iszp įrituotos; mes mat nntroukiame 40 evulii 

no kožno dorėlo ant perkamo tuvoro.

COD STORE 7 & /9 Main S . SHENANDOAH

SamMORRIS____. .. • ’ ' :i- *r l .

• ©V. .^d^lįiv'^nnoivicž,.
" ■ 1 • 213 N. High Street, Š, .
' ADYNOS PRIĖJIMO LIGONIU-: •
'. , 8 iki 9.30 priesz pietus.

5.30 iki 8 vakare.' BAL1IMORE, MD.

JOKŪBO KATULO <, •
KRAUTUWE WYNO, LlltLERIU, CIGARU.

-.Taip-gi- ąiy.. parduodu- kegėmis. ■
Geriausias arėlkas gausi galionais ir kvortomis- 
NORTH MAIN STREET, SHENANDOAH .PA

O’NEILL BROS.
pardnoda naminius daigtns, ir- tar*pigrausini visame walg 
oziuje. Taip-gi turime sękro.vę skrynucziu ir karstu (gra­
bu), kuriuos mes ^piginus padarome įr ant' iszmokesczio 
dnpdam^. Namuose Shanks ' -i O’NEILL BROS. 
MAIN StPEET " ' SIIENANDOAlTPA.

,;!)l A.-j0WENS,^jTUX^HJW
18 ir 20 S. Main Št? SHENANDOAH PA.' 

Krautuvė miltu, mūsos, szieno, taip-gi ir kitokiu daigtu 
tinkancziu prie namu it stalo/ "Taip-gi didelė wirtynė pigiu 
materijų dėl drapanų.' Teisinga woga ir pigiausia vieta 
dėl lietuvininku. Eikit ir persikanoki'te! A. OWENS.

DOWYDAS FAUST,
No.120 South JABDIN Si’., Shenandoah Pa 
ra vyriausias ir seniausias agentus dėl įsipilkime no u| 
niesir dėl apsergėjimo gywusczio; reprzezentawoja geriau 
s as ir didžiausias kompanijas. ‘Lietuvininkui norūdMĮ 
npsisergūti no gyvasezio ir no ugnies ateikite pas mniifi 

ir to jus nepasigailėsite. . . ū.

'Tj
22 East Centre St. SHENANDOAH Pit.; 

Mano bromo įlinky tojai patys žino, kad asz atiduodu. Įjf 
riausię ir pigiausiu durbę Szcnandoryje. -Parduodu' biiva- 
kortos ant geriausiu kompanijų akr.otu; piningus "liusiii#- 
.ežiu pigiausiai ir-tikriausiai, ir piningai greicžiiius i pask.it- 

tę wietę nueina ne kad per kitus- siuucziami. , į.

L. GOLDIN, J
parduodu gerus aptaisus su lieinenymis, su skwernn'i* i(į 
palaidinius aptaisus. Liemuo gerai pritinka. Kelines1)® 
m galus platesnės. Geriausius aptaisus piirsiduodu . už k 
dorėlu,kę įvertas yra$ 20. .'Ttirru-geriausias skr Aliėles. $ 
placziais dugnais... Marszkiuiui del wyru, ■ ■ drapanos .'-lie 
vaiku, skraistės geriausios .visame meste; ' poknklinMi 
i'aikszcziai labai pigūs. Ateikite, pirkkitė', 'o linksmus ‘F 
sveiki ilgai mano d lupa mis dėvėsite.. L.. GOLDlNiJI 

11 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAH Ptl

KRAUCZISZKAS KROKAS 1
JONO MIEEDAŽIO. /

Darau uniformas ir kitokias drapanas .visokiom madom; 
prekių (czienia) yra nud'erialha;' drapanos ant orderiu 
Draugyscziu.drapanos galima gauti visokios .mados; Wiį* 
aptaisus yra padaromas- geriausiai., ' -

6 E.' CENTRE ST. .. SHENANDOAH' l’a.

Ii. REFOWlbH’IUS
Karalių Drapanų ir Skrybėlu ir Kepurių, Czebatu ir Oze- 
veryku. ...Wisumet , jviskę rusite didžiausiu, gerinusiu ir 
pigiausiu' Aiherikojė? "Wisi -jnirdavinėtdjni sznelia} lietu- 
wiszkai ir lenkiszsni. Asz jus aprūdysiu nd pado iki gal­
vai už.i,3 ik'.,$ J.t Skrybėlė.-. no 25 genui iki. $3. Izo­
batai no iki $ 4; FatiknUU, kad wiskaant25 centu 
piginus parduodu ne kad- kas kitas Szėnaūdoryjė,' nūs asz 
raudos nemoku ūži siuvę namus. Kam pirkinys neputiktpp 
tegul atnesza atgal ir.upnii.iino ant patinkamo, d jei ne,, tai 
gaus savo piningus atgal. Žiūrėk, 'kur yra salė dėl

Knights -of ■ Labor.*1'-’31
10 S. ^ain ^t^ | . £HENANDOArH^ PA.

' ,|HJmIjlhnhiJH im
, MQTIEJUS , MARCniTKEWYpm. „ 

i aiit JiARDlN st.,- iar’tyniaia CoaLst.
Laikau szaucziszka dirbtuvę ir siu a u aut orderio czebatuę 
ir ėzeverykus kaip dėl didelu taip ir dėl vaiku; -pritinu 
nesziota apavędėl sųlopymo., Piginus darau ne kaip visi 
Szenandorio szauoziai. Ateikite pas manę, brolai lietuvi­
ninkai, o džiaugsitėsi ilgai dėvėdami mano darytę ap- 

. avalu.

- k’// -. < •-/•<: p /■'< q i ji ■' • ■

DAKTARAS & CHIRURGAS,

ant vĖAST O AK ST., SHENANDOAH D.
!-’i »•■ ■■'', >>Si ■’ • ja

arti Operos Nauiu; buvvęsis d-ra Shadle offic»

norintiejie iszsimdkinti aut drabužiu kirpul 
CLOTH±NG CUTTERS, tegul apsigixpsiriO- -Pa

J M. WALENCH, ’4' -1
229 Gaskill St. . Philadelphia P* i


